
Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO - 

  
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

NUM. 26   DEL  23-06-2021 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE 

  ED USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 
   

        

 

 
L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di giugno alle ore 21:30, nella sala 

delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle 
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
All’appello nominale risultano presenti: 

 

   Paoloni Robertino P ACHILLI BRUNO P 

MUCCI FABRINA P TESEI PIERMARIO P 

PISANI FABIO P CATALINI ILENIA P 

MASTROCOLA FABIO P TIRABASSO ROCCO A 

TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA P 

TIMI MARA P   

   

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.  10  
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pasquale Ercoli. 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori: 

MUCCI FABRINA 
TIMI MARA 
CATALINI ILENIA 
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S 
 
 

 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Il Sindaco riferisce al Consiglio della proposta di deliberazione n. 16 in data 

12/05/2021, riguardante l’approvazione del Regolamento per l’uso degli impianti 

sportivi comunali, di cui ne afferma la fondamentale importanza per mantenerli in 

perfetta efficienza e consentire l’utilizzazione di essi dalle Associazioni secondo criteri 

di equità, regole trasparenti e uguali per tutti.  

        Il Consigliere Ilenia Catalini dichiara voto di astensione all’approvazione dell’atto, 

non condividendo alcuni passaggi del Regolamento. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 

competenza deliberativa del Consiglio Comunale per l’adozione del presente atto; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato, 
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000; 
 
Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, che ha avuto il seguente 
risultato, accertato e proclamato dal Sindaco Presidente: 
 

a) consiglieri presenti10 
b) consiglieri votanti  8 
c) voti favorevoli 8  
d) astenuti 2 (Catalini, Lambertucci) 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 

23.06.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE 

PER LA GESTIONE ED USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI”. 

 

   Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere e con successiva votazione resa in forma palese, 
per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato, accertato e proclamato dal 
Sindaco Presidente: 
 

a) consiglieri presenti n. 10 
b) consiglieri votanti n. 8 
c) voti favorevoli n. 8  
d) astenuti n. 2 (Catalini, Lambertucci) 

 

 

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.lgs. 267/2000. 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Documento Istruttorio del Responsabile del I Settore 

 

Considerato che: 

- i servizi sportivi valorizzano l’attività sul territorio di molteplici utenti ed enti; 

- il Comune riconosce la funzione sociale dello sport di cittadinanza, inteso come 

qualsiasi forme di attività motoria organizzata a favore dei cittadini di tutte le età, senza 

discriminazioni ed esclusioni, con l’obiettivo di migliorare condizioni fisiche e 

psichiche della persona e lo sviluppo della vita di relazione per favorirne l’integrazione 

sociale; 

Viste le norme legislative e regolamenti in materia, ed in particolare: 

- Legge Regionale n. 5 del 02/04/2012 “Disposizioni regionali in materia di sport e 

tempo libero”;        

- Regolamento di attuazione della L.R. 5/2012, approvato con DGR n.422 del 

25/03/2013; 

- l’articolo 10, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-l’articolo 90, comma 25, legge 289/2002; 

Vista la normativa generale e specifica inerente gli enti di promozione sportiva per la 

individuazione dei soggetti che svolgono attività sportive e motorie con fini di 

promozione sportiva; 

Vista la normativa civilistica, fiscale e di contabilità pubblica vigente per i profili 

contabili e fiscali per quanto non specificamente disciplinato dal presente Regolamento;   

Atteso che gli impianti sportivi comunali vengano utilizzati e/o gestiti nel rispetto dei 

criteri di: eguaglianza dei diritti degli utenti, imparzialità, regolarità del servizio, 

inclusione, efficienza ed efficacia; 

Dato atto che al fine di monitorare e coordinare la fruizione degli impianti sportivi 

comunali presenti sul territorio comunale è stato predisposto un apposito regolamento; 

 

Visto lo schema di Regolamento allegato, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 7 - Regolamenti 

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia 

adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l'organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO - 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle 

funzioni”. 

 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a). del d.lgs. 267/2000; 

 

Visto che sulla presente proposta è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, dal competente Responsabile di Settore; 

 

Tutto ciò premesso; 

 
Propone di deliberare quanto segue: 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

1. Di approvare l’allegato “Regolamento comunale per la gestione ed uso degli 

impianti sportivi”, che si compone di n. 29 articoli e che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2. Di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore contestualmente alla 

pubblicazione della delibera di approvazione. 

 

 

3.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.  

 

                                  

                                                                           Il Responsabile del I Settore 

                                                                                    Robertino Paoloni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO - 

COMUNE DI LORO PICENO 

(Provincia di Macerata) 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 23.06.2021  
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267                       

 

**********************************************************************

***** 

 

OGGETTO DELIBERA : APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER 

LA GESTIONE ED USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 

 

**********************************************************************

**** 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                         

Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

              

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 Robertino Paoloni 

 

*********************************************************************



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Paoloni Robertino                            F.to Dott. Pasquale Ercoli 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di questo 
Comune. 
 

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
        F.to Dott. Marco Cudini 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267) 
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267) 
Loro Piceno, li ……………. 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Pasquale Ercoli 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Loro Piceno, lì ………….. 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    Dott. Pasquale Ercoli 
 


